

平成27年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年12月24日

上場会社名 株式会社 瑞光 上場取引所 東
 コード番号 6279 URL http://www.zuiko.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和田 昇
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 和田 晃司 TEL (06)6340-2215
 四半期報告書提出予定日 平成26年12月26日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年2月期第3四半期の連結業績（平成26年2月21日～平成26年11月20日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年2月期第3四半期	20,393	1.6	2,176	△28.9	2,280	△30.5	1,513	△32.8
26年2月期第3四半期	20,076	31.5	3,062	52.7	3,283	65.7	2,253	74.9

(注) 包括利益 27年2月期第3四半期 1,834百万円 (△37.3%) 26年2月期第3四半期 2,927百万円 (126.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年2月期第3四半期	230.49	—
26年2月期第3四半期	343.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年2月期第3四半期	32,813	21,035	64.1	3,202.94
26年2月期	33,179	19,727	59.5	3,003.68

(参考) 自己資本 27年2月期第3四半期 21,035百万円 26年2月期 19,727百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年2月期	—	45.00	—	40.00	85.00
27年2月期	—	40.00	—	—	—
27年2月期(予想)	—	—	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年2月期の連結業績予想（平成26年2月21日～平成27年2月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,925	△3.0	2,860	△22.5	2,978	△25.7	1,968	△28.0	299.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日（平成26年12月24日）公表いたしました「平成27年2月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年2月期3Q	7,200,000株	26年2月期	7,200,000株
② 期末自己株式数	27年2月期3Q	632,297株	26年2月期	632,255株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年2月期3Q	6,567,722株	26年2月期3Q	6,567,775株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の2ページを参照してください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成26年2月21日から平成26年11月20日まで）におけるわが国経済は、消費税率の引き上げに伴う駆け込み需要の反動により、一時的に個人消費に対する落ち込みが見られたものの、政府の積極的な財政・金融政策に支えられ、景気は緩やかな回復基調にありました。しかしながら、企業業績の改善の足踏みや円安による輸入価格の上昇など、景気先行きに対する状況は不透明感が残りました。

このような経済環境のもと、当社グループは、生産活動を堅調に進めておりましたが、円安による原価上昇、生産計画の遅延により、一部業績推移に低減を来たしております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、20,393百万円（前年同四半期比1.6%増）、営業利益は2,176百万円（同28.9%減）、経常利益は2,280百万円（同30.5%減）、四半期純利益は1,513百万円（同32.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ365百万円減少し、32,813百万円となりました。仕掛品が563百万円、受取手形及び売掛金が477百万円、原材料及び貯蔵品が317百万円、建物及び構築物が279百万円、投資有価証券が204百万円、リース資産が176百万円及び電子記録債権が154百万円増加いたしました。現金及び預金が2,734百万円減少いたしました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,674百万円減少し、11,777百万円となりました。リース債務（固定負債）が150百万円増加及び賞与引当金が122百万円増加いたしました。前受金が1,540百万円、未払法人税等が523百万円及び支払手形及び買掛金が142百万円減少いたしました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,308百万円増加し、21,035百万円となりました。利益剰余金が988百万円増加、為替換算調整勘定が182百万円及びその他有価証券評価差額金が137百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

下記の要因を踏まえ、平成26年4月7日に発表いたしました平成27年2月期の通期業績予想（平成26年2月21日から平成27年2月20日）を修正いたします。

- ①第3四半期連結会計期間末時点で、下半期に出荷予定であった新規製造機械が次期会計年度にずれ込む見込みであること。
- ②為替相場が円安基調に推移したことを受け、海外製部品のコストが増加したことにより、売上原価が増加していること。
- ③売上原価は第2四半期連結会計期間以降は改善しているが、第1四半期連結会計期間における売上原価の水準が全体的に影響を及ぼしていること。
- ④当初見込みより高い技術を要する案件が生じたこと及び組立スペース不足により、生産計画における進捗率が当初予定を下回ったこと。

詳細につきましては、本日付公表の「平成27年2月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、期末配当の予想につきましては、通期業績確定時点において、当社の配当政策に基づき、決議を行う予定のため、今回は変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年11月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,456,376	4,721,413
受取手形及び売掛金	7,999,277	8,476,393
電子記録債権	2,362,227	2,516,635
商品及び製品	16,994	22,761
仕掛品	5,484,450	6,047,704
原材料及び貯蔵品	1,099,584	1,416,684
繰延税金資産	319,997	316,498
その他	669,259	791,547
流動資産合計	25,408,169	24,309,637
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,846,403	2,125,995
機械装置及び運搬具(純額)	531,445	551,931
土地	3,446,774	3,446,501
リース資産(純額)	160,921	337,420
建設仮勘定	7,250	54,953
その他(純額)	207,757	206,890
有形固定資産合計	6,200,554	6,723,694
無形固定資産	712,293	703,612
投資その他の資産		
投資有価証券	779,953	984,436
その他	78,052	91,753
投資その他の資産合計	858,006	1,076,189
固定資産合計	7,770,854	8,503,496
資産合計	33,179,023	32,813,134

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年11月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,223,396	7,080,688
リース債務	28,690	61,349
未払法人税等	682,161	158,795
前受金	4,036,852	2,496,211
賞与引当金	274,661	397,241
役員賞与引当金	58,000	35,250
その他	554,919	782,965
流動負債合計	12,858,681	11,012,501
固定負債		
繰延税金負債	33,685	61,651
退職給付引当金	127,455	120,261
リース債務	141,311	292,268
長期未払金	290,470	290,470
固定負債合計	592,922	764,651
負債合計	13,451,603	11,777,152
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,888,510	1,888,510
資本剰余金	2,750,330	2,750,330
利益剰余金	15,252,984	16,241,351
自己株式	△594,732	△594,982
株主資本合計	19,297,092	20,285,208
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	345,783	483,763
土地再評価差額金	△1,165,229	△1,165,229
為替換算調整勘定	1,249,773	1,432,239
その他の包括利益累計額合計	430,327	750,773
純資産合計	19,727,419	21,035,981
負債純資産合計	33,179,023	32,813,134

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年2月21日 至平成25年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年2月21日 至平成26年11月20日)
売上高	20,076,255	20,393,806
売上原価	15,652,810	16,857,022
売上総利益	4,423,445	3,536,783
販売費及び一般管理費	1,361,219	1,360,543
営業利益	3,062,226	2,176,239
営業外収益		
受取利息	57,958	58,173
受取配当金	12,892	16,881
為替差益	131,436	5,994
その他	19,284	23,137
営業外収益合計	221,571	104,187
営業外費用		
その他	582	62
営業外費用合計	582	62
経常利益	3,283,215	2,280,363
特別利益		
固定資産売却益	—	59
特別利益合計	—	59
特別損失		
固定資産売却損	229	—
固定資産除却損	530	2,993
特別損失合計	759	2,993
税金等調整前四半期純利益	3,282,455	2,277,430
法人税、住民税及び事業税	1,083,483	797,330
法人税等調整額	△54,875	△33,684
法人税等合計	1,028,607	763,645
少数株主損益調整前四半期純利益	2,253,847	1,513,784
四半期純利益	2,253,847	1,513,784

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年2月21日 至 平成25年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年2月21日 至 平成26年11月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,253,847	1,513,784
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	76,319	137,980
為替換算調整勘定	596,949	182,466
その他の包括利益合計	673,269	320,446
四半期包括利益	2,927,117	1,834,230
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,927,117	1,834,230
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。